Prim-ministrul a luat cuvântul și a declarat că „în
numele poporului român și al regelui său,
Majestatea sa Ferdinand I, iau act de hotărârea
Sfatului Țării și proclam Basarabia unită, de data
aceasta pentru întotdeauna, cu România una și
nedivizibilă.” La 30 martie/12 aprilie 1918, după
întoarcerea premierului român la Iași, s-a sărbătorit
Unirea Basarabiei cu România. Decretul regal de
promulgare a actului Unirii Basarabiei cu România a
fost datat 9/22 aprilie 1918.

la 15/28 noiembrie, Consiliul Național Român
convoacă Congresul General al bucovinei care
s-a ținut în Sala Sinodală (sala de marmură) a
Palatului Mitropolitan din Cernăuți sub președinția
lui Iancu Flondor, după salutul de rigoare al lui
Dionisie Bejan, președintele Consiliului Național.

Socialistul Jumanca aduce
adeziunea la Unire a muncitorimii române.
Rezoluția Unirii e citită de episcopul greco-catolic
Iuliu Hossu: „Adunarea națională a tuturor românilor
din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați
prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba Iulia în ziua
de 18 noiembrie / 1 decembrie 1918, decretează
unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de
dânșii cu România. Adunarea proclamă îndeosebi
dreptul inalienabil al națiunii române la întreg
Banatul, cuprins între râurile Mureș, Tisa și Dunăre.”

Deşi sud-dunărean,
dialectul istro-român se aseamănă mai mult cu cel
daco-român, mai ales cu unele graiuri din Ardeal şi
Maramureş, cu puternice influenţe slave (croate
etc.) şi italiene10.

Fostă posesiune a Veneţiei, până în 1797,
anexată la Austria în urma războaielor
napoleoniene, peninsula Istria a rămas sub
administraţia Vienei, după compromisul austro-
ungar din 5/17 februarie 1867 (Ausgleich), la fel ca
teritoriile slovene şi coasta dalmată, în timp ce
Croaţia, Slavonia şi zona Rijeka au trecut sub
administraţia Budapestei11.

Pentru Peninsula Balcanică, perioada 1908-1923
a fost, mai ales prin comparaţie cu precedentele trei
decenii, respectiv, cu următorii 15 ani, una foarte
densă în evenimente şi evoluţii, având ca efect
modificarea, pe termen mai scurt sau mai lung, a
hărţii politice sud-est europene. Revoluţia „Junilor
Turci” din vara anului 1908 a fost urmată de
amplificarea unor stări conflictuale regionale,
culminând cu războaiele balcanice din anii 1912-
1913. Scânteia declanşatoare a primei conflagraţii
mondiale s-a aprins tot în Balcani, în vara anului
1918, iar armistiţiul de la Salonic, din 16/29
septembrie 1918 a marcat începutul sfârşitului
„Marelui Război”, aşa cum a fost el cunoscut în
epocă. Hotărârile Conferinţei de Pace de la Paris
(1919-1920) nu au pus capăt frământărilor din zonă,
începutul primului deceniu interbelic fiind marcat,
pentru această parte a Europei, de războiul greco-
turc (1919-1922), suprapus revoluţiei kemaliste.

precedente, au trezit
nemulţumirea statelor creştine sud-dunărene, a
conaţionalilor acestora din teritoriile europene
otomane (în Creta au izbucnit, ca şi la 1866 şi 1897,
răscoale), dar şi a albanezilor, dornici de unificare
într-o entitate autonomă în cadrul Imperiului12.

În acest context, la 22 septembrie/5 octombrie
1908, Austro-Ungaria anexează Bosnia şi
Herţegovina, teritorii otomane preluate spre
administrare la 1878, iar Bulgaria autonomă îşi
declară independenţa deplină13. Cele două acte

politice unilaterale, concomitente, vor genera o criză
diplomatică la nivelul întregului continent, a cărei
dezamorsare a durat câteva luni.

Anul 1909 a consemnat ascensiunea „marelui
cretan” Eleutherios Venizelos (n. 1864-d. 1936),
conducător al Partidului Liberal, la şefia guvernului
de la Atena, ca şi întrunirea primului Parlament
Otoman, rezultat în urma alegerilor din 10/23
decembrie 1908. Acest for includea 147 de etnici
turci, 60 de arabi, 27 de albanezi, 14 armeni, 10
slavi balcanici, 4 evrei14, dar şi doi fruntaşi macedo-
români, anume juristul şi literatul Nicolae Batzaria
(n. 1874-d. 1952), ales senator, respectiv medicul
Filip Mişea, ales deputat15.

Succesele militare surprinzător de rapide ale
coaliţiei balcanice au fost urmate de presiuni ale
Marilor Puteri occidentale, încheierea armistiţiului de
la Ceatalgea şi începutul tratativelor de pace de la
Londra (decembrie 1912 – ianuarie 1913),
întrerupte după o lovitură de stat la Constantinopol
şi reluate după căderea oraşelor Ioanina, Shkodër şi
Adrianopol în mâinile aliaţilor balcanici. Tratatul de
la Londra, din 17/30 mai 1913, reglementa
problemele teritoriale între Imperiul Otoman, izgonit,
practic, din Europa, şi Liga Balcanică, luată ca un
întreg, lăsând nerezolvate diferendele tot mai acute
dintre foştii aliaţi. Atacul Bulgariei asupra Serbiei şi
Greciei, la 16/29 iunie 1913, a reprezentat începutul
celui de-al doilea război balcanic, dar şi un prilej
pentru România şi, respectiv, Imperiul Otoman, de a
ataca Bulgaria, spre a obţine modificarea frontierei
în Dobrogea, respectiv recuperarea zonei
Adrianopol.

Înfrântă rapid de către coaliţia de facto a tuturor
vecinilor săi, Bulgaria a capitulat, iar pacea a fost
încheiată la Bucureşti (28 iulie/10 august 1913).
Cum i-au afectat aceste evenimente pe românii din
Balcani?

În primul rând, se cuvine menţionat faptul că, dată
fiind apartenenţa statală a teritoriilor în care locuiau
aceştia, ei au fost puşi în situaţia, mai ales timocenii,
în cel de-al doilea război balcanic, să lupte unii
contra altora.

din partea forţelor militare şi paramilitare greceşti,
sârbeşti şi bulgăreşti, fapt consemnat şi în paginile
unor prestigioase ziare occidentale17.

Tratatul de la Londra, din 17/30 mai 1913, care
consemna sfârşitul cvasi-complet al stăpânirii
otomane în Europa, a fost semnat, din partea
Imperiului muribund, de către Nicolae Batzaria,
ajuns între timp ministru al lucrărilor publice18.

Prin Tratatul de la Bucureşti (28 iulie/10 august
1913), Macedonia istorică fostă otomană era
împărţită între Grecia (Macedonia Egeeană, cu
Salonicul, 34.602 km2), Serbia (Macedonia
Vardariană, cu oraşul Skoplje, circa 25.000 km2) şi
Bulgaria (Macedonia Pirineană, cu circa 7.000
km2)19.

Oricum, este destul de îndoielnic faptul
că aceste garanţii, fie ele şi inserate în textul de
bază al Tratatului de la Bucureşti, ar fi rezistat
vicisitudinilor Primului Război Mondial.

Principalele momente şi evoluţii ale acestei
conflagraţii, la nivelul Balcanilor, au fost
următoarele:

- 15/28 iulie 1914 – declaraţia de război a
Austro-Ungariei către Serbia, urmată, în decurs de o
săptămână, de intrarea în conflict a Germaniei, pe
de o parte, respectiv a Rusiei Ţariste, Franţei şi
Marii Britanii, pe de altă parte.

- 28 iulie/10 august 1914 – Muntenegrul se
alătură Serbiei; autorităţile sârbeşti se refugiază de
la Belgrad la Niš, iar armata sârbă opune o dârză
rezistenţă, executând şi o serie de contra-ofensive.

- 16/29 octombrie – intrarea de facto a
Imperiului Otoman în război, de partea Puterilor
Centrale, prin participarea flotei otomane la atacul
vaselor de război germane asupra Sevastopolului.

- 10/23 mai 1915 – Italia declară război
Austro-Ungariei; aspiraţiile italiene în zona litoralului
adriatic vin în conflict cu cele sârbeşti.

- 22 septembrie/5 octombrie 1915 – Bulgaria
mobilizează armata şi 9 zile mai târziu declară
război Serbiei. În aceste condiţii, se pune problema
intrării României şi a Greciei în acţiune, în ajutorul

- octombrie 1915 – ianuarie 1916 – Forţele
Quadruplei Alianţe (Germania, Austro-Ungaria,
Imperiul Otoman şi Bulgaria) ocupă Serbia,
Muntenegrul şi o parte de nord a Albaniei; anterior,
în toamna lui 1914, în Albania pătrunseseră trupe
sârbeşti şi muntenegrene (în N), respectiv greceşti
(în S).

- iulie 1916 – Antanta debarcă trupe la
Salonic; unităţi militare bulgare, în replică,
înaintează pe teritoriul Greciei.

- 15/28 august 1916 – România declară
război Austro-Ungariei, în zilele următoare, aliaţii
dublei monarhii declară război României. Din cauze
complexe, de natură externă şi internă, armata
română suferă pierderi grele în toamna anului 1916,
Oltenia, Dobrogea şi Muntenia (inclusiv capitala)
fiind ocupată de inamic.

- 17/30 iunie 1917: Grecia declară oficial
război Germaniei.

- iulie-august 1917: armata română
reorganizată obţine victoriile de la Mărăşti,
Mărăşeşti şi Oituz, ulterior, ca urmare a
evenimentelor din Rusia, România a fost
constrânsă să încheie armistiţiu cu Puterile Centrale
(Focşani 26 noiembrie/9 decembrie 1917), apoi
tratatul preliminar de la Buftea (5/18 martie 1918) şi,
în cele din urmă „pacea punică” de la Bucureşti (24
aprilie/7 mai 1918).

- 16/29 septembrie 1918 – Bulgaria încheie
armistiţiul de la Salonic cu Puterile Antantei, după o
serie de înfrângeri în Macedonia, pe fondul unei
grave crize economice; trupele sârbeşti reintră în
Niš, la 12 octombrie şi în Belgrad, la 31 octombrie.

- 17/30 octombrie 1918 – Imperiul Otoman se
recunoaşte învins, prin armistiţiul de la Mudros26.

La fel ca în perioada războaielor balcanice,
românii sud-dunăreni s-au văzut din nou puşi în
situaţia de a lupta unii contra altora, din cauza
opţiunilor politico-militare opuse ale statelor ai căror
cetăţeni erau sau deveniseră în 1913. Situaţia cea
mai dramatică au avut-o, şi de această dată,
timocenii, victime ale rivalităţii bulgaro-sârbeşti în
nordul Peninsulei Balcanice. De altfel, în primele
luni ale conflagrației, Puterile Centrale au vehiculat
pe lângă România și promisiuni în sensul dobândirii

Timocului sârbesc, în caz de alianță cu ele; ulterior,
prin tratatul de alianță încheiat cu Bulgaria în anul
1915, teritoriul în cauză a fost promis acesteia din
urmă27, care l-a și ocupat militar, preț de aproape
trei ani. În cadrul armatei române, după 15/28
august 1916, au activat circa 10.000 de combatanţi
de origine sud-dunăreană, inclusiv circa 400 de
ofiţeri, printre care generalii Nicolae Dona şi
Caramitru, colonelul Sunda, dar şi ofiţerii rezervişti
intelectuali Tache Papahaghi, Nuşi Tuliu, dr. Virgil
Caracota, dr. Petre Topa, Arghir Culina, C.

Aşadar, evreii, fiind de
religie mozaică, erau excluşi de la dreptul de
cetăţenie, lipsa acestui drept generând excluderea
de la alte drepturi (cumpărarea de terenuri, dreptul
de a alege şi a fi ales în funcţii administrative, în
parlament). Prin Tratatul de la Berlin din 1/13 iulie
1878, Marile Puteri europene condiţionau
recunoaşterea independenţei României de
modificarea articolului şapte din Constituţia din
1866, lucru îndeplinit în 1879. Astfel, o încercare de
acordare a cetăţeniei, îngreunată însă de o
procedură foarte complicată, a existat în 1879, când
au fost încetăţeniţi în bloc 900 de evrei participanţi
la Războiul de Independenţă6.